هنروی شایسته آن زمان و آن رعیت بود. اما اگر امروز [منظور دوران حکومت سلجوقیان است] همان معامله را کنند رعیت از زی خود خارج گردد و فسادخیزد. لذا پادشاه را هیبت و سیاست باید تا هر کسی به کار خود مشغول شود و خلق از اجحاف همدیگر ایمن و آسوده باشند...» (۲۹)

فراموش نکنیم که غزالی این کتاب را میان سالهای ۵۰۳-۵۰۲ هجری [= ۱۱۰۸-۱۱۰۹ میلادی] تألیف کرده و بنابراین همان مطالبی را که ما کیاول در رساله شهریار ذکر می‌کند، وی (غزالی) تقریباً پانصد سال پیشتر در کتاب نصیحة الملوك (و ظاهراً برای هدایت سلطان سنجر- سلجوقی) ذکر کرده است. و تازه میان علمای اسلامی فقط غزالی نیست که اهمیت این نکته، یعنی لزوم هیبت و حشمت برای پادشاه را، از مهمترین شرایط کشورداری شمرده است.

عبدالملك قبل از رسیدن به خلافت یکی از فقهای مدینه بشمار می رفت و چون پیوسته مشغول تلاوت قرآن بود. او را «کبوتر حرم» می نامیدند. اما هنگامی که پدرش مروان درگذشت و بشارت خلافت به او رساندند در حالی که مشغول خواندن قرآن بود کلام الله مجید را با ذکر این جمله که: هذا فراق بینی و بینک بست و کنار گذاشت...» (۳۱)

واقعه‌ای دیگر:

در سال ۴۶۵ هجری (= ۱۰۷۲ میلادی)، یعنی تقریباً چهارصدسال پیش از تولد ماکیاول، ملکشاه سلجوقی (پسر آلپ ارسلان) عمویش امیرقاورد را که ادعای سلطنت می کرد در حومه کرج شکست داد و سپس او را به عنوان اسیر با خود به همدان آورد. اکنون دنباله مطلب را از زبان ابوبکر محمد بن علی بن سلیمان راوندی مؤلف کتاب راحة الصدور (از مهمترین منابع تاریخی دوره سلجوق) بشنوید: